全建労発第 036 号

令和５年８月 23日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

                                      一般社団法人 全国建設業協会

専 務 理 事  山 崎 篤 男

       〔 公 印 省 略 〕

安全衛生対策項目の確認表の作成について

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、本会の事業活動の推進

にご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。

さて、国土交通省不動産・建設経済局建設市場整備課長より、標記について別添の

通り通知がありました。

国土交通省では、令和４年６月に取りまとめられた「建設工事における安全衛

生経費の適切な支払いに向けて（提言）」の内容を踏まえ、「安全衛生対策項目の

確認表及び標準見積書に関するＷＧ」を開催し、見積時に安全衛生対策項目の「対

策の実施分担」及び「費用負担」を確認するための「安全衛生対策項目の確認表」

の検討を進めてきました。

今般、工種ごとの確認表の作成・普及を促進するため、「安全衛生対策項目の確認

表（参考ひな型）」及び「安全衛生対策項目の確認表（参考ひな型）説明書」を作成

したところです。各専門工事業団体に工種ごとの「安全衛生対策項目の確認表」の検

討、作成をお願いしているところであり、すべての建設企業において、元請負人と下

請負人との間での安全衛生対策の分担を共有し、安全衛生経費の適切な支払いにつな

げていくようお願いいたします。

つきましては、添付の通知につきまして貴協会会員の皆様に対し、ご周知いた

だきますようお願い申し上げます。

以 上

（担当：労働部 古田・菅原）